
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПРИКАЗ

от Н . М М .  №

г. Саранск

О проведении итогового сочинения (изложения) 
в Республике Мордовия в 2022/2023 учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 
2018 года № 190/1512, методическими рекомендациями по организации и 
проведению итогового сочинения (изложения) в 2022/2023 учебном году, 
направленными письмом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 28 октября 2022 года № 04-411 (далее -  методические 
рекомендации), в целях организованного проведения итогового сочинения 
(изложения) на территории Республики Мордовия в 2022/2023 учебном году 
приказываю:

1. Назначить ответственным за подготовку и проведение итогового 
сочинения (изложения) в Республике Мордовия в 2022/2023 учебном году 
Гудошникову Светлану Геннадьевну, начальника отдела общего образования 
Министерства образования Республики Мордовия.

2. Утвердить:
2.1. Порядок проведения итогового сочинения (изложения) в 

Республике Мордовия в 2022/2023учебном году согласно приложению 1 
к настоящему приказу;

2.2. Порядок проверки (перепроверки) итогового сочинения 
(изложения) согласно приложению 2 к настоящему приказу;

2.3. Порядок проведения повторной проверки итогового сочинения 
(изложения) согласно приложению 3 к настоящему приказу;

2.4. Порядок ознакомления участников итогового сочинения 
(изложения) с результатами итогового сочинения (изложения) в Республике 
Мордовия в 2022/2023 учебном году согласно приложению 4 к настоящему 
приказу;

2.5. Правила заполнения бланка регистрации и бланков записи 
участниками итогового сочинения (изложения) согласно приложению 5 
к настоящему приказу.



2.6. Пункты проведения итогового сочинения (изложения) на 
территории Республики Мордовия в 2022/2023 учебном году согласно 
приложению 6 к настоящему приказу.

3. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, рекомендовать, образовательным 
организациям, подведомственным Министерству образования Республики 
Мордовия, обеспечить проведение итогового сочинения (изложения) в 
соответствии с утвержденным Порядком проведения итогового сочинения 
(изложения) в Республике Мордовия в 2022/2023 учебном году и с учетом 
соблюдения действующих санитарно-эпидемиологических рекомендаций, 
правил и нормативов.

4. Государственному бюджетному учреждению Республики Мордовия 
«Центр оценки качества образования -  «Перспектива» (директор 
Л.А. Грунюшкина):

4.1. Организовать внесение сведений в региональную информационную 
систему обеспечения проведения государственной итоговой аттестации 
обучающихся, освоивших основные образовательные программы основного 
общего и среднего общего образования (далее -  РИС ГИА), в установленные 
сроки;

4.2. Организовать печать бланков регистрации и бланков записи для 
участников итогового сочинения (изложения);

4.3. Обеспечить обработку бланков итогового сочинения (изложения);
4.4. Обеспечить информационную безопасность при хранении 

комплектов текстов изложения и передаче их в образовательные организации;
4.5. Обеспечить условия для работы республиканской комиссии по 

проверке (перепроверке) итогового сочинения (изложения) в установленные 
сроки с учетом соблюдения действующих санитарно-эпидемиологических 
рекомендаций, правил и нормативов;

4.6. Назначить сотрудников, ответственных за формирование РИС ГИА, 
печать бланков итогового сочинения (изложения), копирование заполненных 
участниками бланков регистрации и бланков записи итогового сочинения 
(изложения), обработку бланков итогового сочинения (изложения), и иных 
сотрудников для обеспечения работ по подготовке и проведению итогового 
сочинения (изложения).

5. Отделу общего образования Министерства образования Республики 
Мордовия (начальник С.Г. Гудошникова) довести данный приказ до органов 
местного самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования, 
общеобразовательных организаций, подведомственных Министерству 
образования Республики Мордовия, ГБУ РМ «Центр оценки качества 
образования -  «Перспектива».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Заместителя Министра образования Республики Мордовия И.К. Дугушкина.

Министр

Гудошникова С.Г., 39 18 43

Е.П. Солдатова


